[bookmark: bookmark0]

[image: ]

Красноярский край
[bookmark: bookmark1] АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА

 Постановление

От21.03.2023г.                                п. Балахта                                                     №151

[bookmark: bookmark2]О проведении противопаводковых мероприятий на территории Балахтинского района в 2023 году
      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,   Федеральным законом от 23.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  в целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья, на территории района   руководствуясь ст.ст. 18,31 Устава Балахтинского района ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории района в период прохождения  весеннего половодья в 2023году согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.    Рекомендовать главам  поселений, руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности обеспечить защиту имеющихся на балансе от паводковых вод и затоплений своих территорий и  жилья,    организовать взаимодействие с ЕДДС администрации района     в соответствии с требованиями Постановления администрации  Балахтинского района  от 15 августа 2011 г. № 243 «О Порядке сбора и обмена в  Балахтинском районе  информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
 3. Рекомендовать жителям сельских поселений района в целях предупреждения  подтоплений весенними талыми водами придворовых территорий   своевременно организовать очистку  и вывозку   снега за пределы населенных пунктов.
       4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий исключить попадание минеральных удобрений  агрохимикатов и навозной жижи в водоёмы и реки на территории Балахтинского района.
        5. Начальнику общего отдела  администрации района (Бабаева Т.И.)  довести данное постановление до заинтересованных лиц,    опубликовать   постановление  в районной  газете «Сельская новь»  и разместить на официальном сайте Балахтинского района балахтинскийрайон.рф.
        6. Контроль за выполнением настоящего постановления      возложить на заместителя главы района по обеспечению жизнедеятельности (Штуккерт А. А.)
       7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

    Глава  района                                                                         В.А. Аниканов
                                                                                                                                                                                                                Приложение №1
                                                                                                                                        к постановлению   администрации района
                                                                                                                                                               от  21.03.2023г. №151

		План
Основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории района в период прохождения весеннего половодья в 2023 году

	№ п\п
	Выполняемые мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Основные организационные мероприятия

	1.
	Проведение заседания КЧС района по вопросу подготовки и проведения противопаводковых мероприятий в 2023 году  на территории района
	до 13.03.2023г.
	Председатель КЧС и ПБ Балахтинского района,  главный специалист по  ГО,ЧС ПБ и антитеррористическим мероприятиям   администрации района

	2.
	Корректировка плана действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (в период прохождения весеннего половодья)
	до 28.03.2023г.
	Главный специалист по  ГО,ЧС ПБ и антитеррористическим администрации района, оперативные    службы района

	3.
	Контроль   за гидрометеорологическими
явлениями,    режимом   подъема воды в  р.Чулым

	постоянно
	Балахтинская метеорологическая станция  «М» Балахта, главы   поселений района
 (по согласованию)

	4.
	Обеспечение контроля  за хранением минеральных удобрений и   агрохимикатов
	 постоянно
	Отдел сельского хозяйства администрации района, руководители агропромышленного комплекса в Балахтинском районе
(по согласованию)

	2.Основные инженерно-технические мероприятия по предупреждению возникновения ЧС

	1.
	Выполнение мероприятий по обеспечению быстрого и полного стока поверхностных вод, особенно с участков, не имеющих уклонов
	до 28.03.2023г.
	Главы с  поселений района, руководители предприятия и организации (по согласованию)

	2.
	Очистка от снега территории, кюветов, водопропускных труб, обваловка выгребных ям от попадания талых вод
	до 01.04.2023г.
	Главы    поселений района,  руководители предприятия и организаций (по согласованию)

	3.
	Обследование дорог, водопропускных труб на маршрутах движения транспорта. Очистка от снега проезжей части и обочин
	до 31.03.2023 г.
	АО   «Балахтинское ДРСУ»
(по согласованию)

	3. Основные мероприятия по обеспечению готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации ЧС

	1.
	Определение и подготовка состава сил и
средств, привлекаемых на выполнение мероприятий для предупреждения и ликвидации возможных  ЧС в период весеннего половодья
	до 01.04.2023 г.
	Главный специалист по  ГО,  ЧС  ПБ и антитеррористическим мероприятиям администрации района , главы поселений, руководители организаций
(по согласованию)

	2.
	Подготовка оперативной группы КЧС    района    для оперативных действий в период весеннего половодья
	до 25.03.2023 г.
	Главный специалист по  ГО,  ЧС  ПБ и антитеррористическим мероприятиям администрации района

	4 . Мероприятия по защите населения и территорий, аварийно-спасательные, аварийно-восстановительные и другие неотложные работы

	1.
	Оповещение населения об угрозе наводнения и предупреждению людей о принятии необходимых мер защиты
	при необходимости
	 КЧС и ПБ района, дежурный диспетчер ЕДДС администрации района,   главный специалист по  ГО,  ЧС  ПБ и антитеррористическим мероприятиям администрации района ,  главы   поселений   (по согласованию)

	2.
	Заблаговременная или экстренная эвакуация населения и сельскохозяйственных животных в безопасные места при угрозе наводнения
	при
необходимости
	Главы  поселений,
руководители предприятий      и организаций (по согласованию)

	3.
	Укрытие населения в безопасных местах при угрозе наводнения, организация жизнеобеспечения
	при
необходимости
	КЧС и ПБ района , главы  поселений, руководители предприятий    и организаций (по согласованию)

	4.
	Охрана общественного порядка,  при возникновении чрезвычайной ситуации природного характера
	при
необходимости
	 МО  МВД России «Балахтинский»
(по согласованию)

	5.
	Ликвидация последствий наводнения
	в
исполнительный
период
	КЧС и ПБ района, силы   и   средства районного       звена РСЧС (по согласованию)

	4. Мероприятия по защите населения и территорий, аварийно-спасательные, аварийно-восстановительные и другие неотложные работы

	1.
	Представление донесений в ГУ  МЧС России по Красноярскому краю  о состоянии паводковой обстановки и выполняемых мероприятий
	Еженедельно с 0.04.2023 г.
	 ЕДДС администрации района

	2.
	Доклад в ГУ  МЧС по Красноярскому краю    при угрозе или возникновении ЧС в период весеннего половодья
		Немедленно

	ЕДДС администрации района

	3
	Организация информирования населения  через СМИ о складывающейся обстановке в период весеннего паводка
	Постоянно
с 01.04.2023 г.
	КЧС и ПБ района,  главный специалист по  ГО,  ЧС  ПБ и антитеррористическим мероприятиям администрации района, главы сельских поселений района
(по согласованию)

image1.jpeg